Planilha orçamentária e Projetos, disponível também através do link: 
https://drive.google.com/drive/folders/1Y3EVjXNi5yYW_EeAGADAcCx3Qih0Qoca?usp=share_link 

2.2 – O valor global máximo que a Prefeitura se propõe a pagar pela execução das obras, objeto 
desta Concorrência é R$ 633.048,71 (seiscentos e trinta e três mil, quarenta e oito reais e setenta e 
um centavos). 

2.3 – As despesas aqui referidas serão custeadas pelas dotações próprias do orçamento – dotações: 
570 - 4.4.90.51.91 e pelas dotações próprias do exercício seguinte. 

3. CONDIÇÕES GERAIS E PRAZOS 

3.1 - Poderá participar da presente licitação toda e qualquer empresa especializada que satisfaça as

[...]

mesmo no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) ou Conselho de Arquitetura e 
Urbanismo (CAU), dentro do prazo de validade;. (Súmula 25 do TCE/SP).  

6.7.1.12 - O capital social mínimo, ou patrimônio líquido mínimo, exigido das proponentes para 
participação neste certame licitatório é de R$ 55.267,00 (cinquenta e cinco mil, duzentos e sessenta e 
sete reais), integralizados até a data da primeira publicação do extrato deste edital. 

6.7.1.13 – A boa situação financeira da empresa licitante deverá ser comprovada ainda, pelo 
atendimento aos índices abaixo, calculados com base no balanço patrimonial:

[...]

desmobilização, que consistirá na retirada do canteiro de obras, de todos os equipamentos, instalações, 
restos de materiais e outros utilizados na execução. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO 

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 595.044,39 (quinhentos e 
noventa e cinco mil, quarenta e quatro reais e trinta e nove centavos) incluídos todos os materiais 
e mão de obra necessários à perfeita execução das obras. 

§1º - Os preços contratados não serão passivos de reajuste durante a vigência deste contrato. 

§2º - O pagamento realizado pelo CONTRATANTE não isentará a CONTRATADA das

[...]

despesas que vierem a ser imputadas ao CONTRATANTE, administrativa ou judicialmente, a que título 
for, decorrentes do Contrato. 

CLÁUSULA NONA – DA GARANTIA DA EXECUÇÃO CONTRATUAL 

Como forma de assegurar a fiel execução do objeto deste Contrato, a CONTRATADA prestará garantia 
consistente em R$ 29.752,21 (vinte e nove mil, setecentos e cinquenta e dois reais e vinte e um 
centavos) , conforme previsão contida no Edital nº 004/2023 (itens 7.9 e 7.10). 

§1º - A garantia prestada pela CONTRATADA deverá ter prazo de validade de no mínimo 120 (cento e 
vinte) dias superior ao prazo de execução da obra e será liberada ou restituída em seu favor após a

[...]

contratação de empresa para execução de passeio público às normas de acessibilidade e adequações da 
infraestrutura, para Feira Livre, Fatec, Centro Esportivo Areninha, Campos Suíços e Distrito 
Empresarial, onde se sagrou vencedora a empresa PROPONENTE Nº 02 – RICARDO ANTONIO 
DE SOUZA TOPOGRAFIA E CONSTRUÇÃO, no valor global de R$ 595.044,39 (quinhentos e 
noventa e cinco mil, quarenta e quatro reais e trinta e nove centavos), nos termos da ata de julgamento 
elaborada pela Comissão Permanente de Licitações, proponho a homologação do referido processo 
licitatório. 

Garça, 12 de maio de 2023. 

HÉLIO DA SILVA RODRIGUES 
PROCURADOR MUNICIPAL